
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  67Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N° 2822/17 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: compor banca de defesa de tese.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PRESIDENTE PRUDENTE-SP
NOME DO SERVIDOR: MARCIA APARECIDA DA SILVA PIMENTEL
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 16.08.2017
DATA TÉRMINO: 18.08.2017
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 2823/17 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: compor banca de defesa de tese.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMPINAS-SP
NOME DO SERVIDOR: ROSALIA MARIA RIBEIRO ARAGÃO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 27.08.2017
DATA TÉRMINO: 31.08.2017
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 214682

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO EDITAL Nº 058/2017 – UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EDUCAÇÃO –  MESTRADO
ANO ACADÊMICO 2018

O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da 
Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público a retifi cação 
no Edital nº 058/2017-UEPA, que visa a abertura das inscrições 
ao processo de seleção do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – Mestrado para entrada no 1º semestre de 2018, 
conforme a seguir especifi cado, permanecendo inalterados os 
demais itens.
II – DAS INSCRIÇÕES
Serão aceitas, no período de 14 a 17 de agosto de 2017, inscrições 
de candidatos que comprovem condição de hipossufi ciência 
econômica, nos termos da lei, com isenção da Taxa de Inscrição 
desde que, no ato da inscrição, anexem documentos que 
comprovem a situação especial.
Os candidatos com a condição referida deverão preencher o 
formulário constante do site: www.uepa.br e cumprir as demais 
exigências contidas no Edital nº 058/2017-UEPA.
A homologação das inscrições objeto desta Errata será feita 
após a análise do documento que comprove a condição de 
hipossufi ciência econômica do candidato e será publicada no dia 
18/08.
Os candidatos na condição de hipossufi ciência econômica que 
tiverem suas inscrições homologadas deverão realizar a prova 
escrita na data já estabelecida pelo Edital nº 058/2017-UEPA.
ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
 Onde se lê:
  ATIVIDADES, fi cam incluídas as seguintes atividades 
e períodos:
 Período de inscrição de candidatos com hipossufi ciência 
econômica: de 14 a 17/08/2017.
Divulgação da lista de inscrições de candidatos com 
hipossufi ciência econômica deferida: 18/08/2017.
Prazo de recurso de inscrições de candidatos com hipossufi ciência 
econômica indeferidas: 21/08/2017.
Prazo de respostas para recursos de inscrições de candidatos 
com hipossufi ciência econômica indeferidas: 22/08/2017.
Belém, 10 de agosto de 2017.
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação/UEPA

Protocolo: 214717

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 1257/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS
Cargo: SOCIOLOGO/DIRETOR        Matricula 3194345/1
339030: Material de Consumo:            R$ 100,00               339033: 
Passagem e locomoção: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com o objetivo 
participar de realização do Encontro Regional de Gestores e 

Técnicos em ITAITUBA /PA no período de 14 a 18/08/2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 214999

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1252/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: ELIZANETE DA SILVA VITERBINO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/COORDENADOR                             Matrícula: 
54195802/1
Origem: BELÉM /PA         Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 01 a 04/08/2017.      Nº de diárias: 01 (uma) diária
Objetivo: Participar da Reunião do Fórum Nacional de Secretários 
de Estado da Assistência Social

PORTARIA N°. 1253/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 3200710/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO, 
IRITUIA E PARAGOMINAS /PA
Período: 14 a 18/08/2017.    Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Apoiar realizar ações de emissão de documentação 
civil, em parceria com o município, para Inclusão no cadastro 
Único e Programas Sociais no município.

PORTARIA N°. 1256/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: MILENA RODRIGUES DA POÇA
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL                           Matricula 
Nº 57233794/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SANTARÉM E ÓBIDOS/PA
Período: 10 a 14/08/2017. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar atendimento as famílias em situação de 
vulnerabilidade social em decorrência do naufrágio ocorrido nos 
Municípios.

PORTARIA N°. 1258/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: NAYARA PANTOJA CORRÊA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                        Matrícula: 
5923775/1
Origem: BELÉM /PA       Destino: MOSQUEIRO E SANTA BARBARA /PA
Período:  21 a 25/08/2017.    Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: de apoiar realizações da atualização cadastral dos 
Benefi ciários do BEPAH visando sua inclusão no cadastro Único e 
Programas Sociais no município.

PORTARIA N°. 1259/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 54195628/1
Origem: BELÉM/PA   Destino: AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO, 
IRITUIA E PARAGOMINAS /PA
Período: 30/06 a 01/07/2017.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: do conduzir Equipe técnica da SEASTER até aos 
município.

PORTARIA N°. 1260/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA      Destino: MOSQUEIRO, SANTA BARBARA 
E BENEVIDES /PA
Período: 21 a 25/08/2017  . Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir o veículo com a Equipe Técnica até aos 
município.

PORTARIA N°. 1261/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: ANDREIA FONSECA CARDOSO
Cargo: SOCIÓLOGO/GERENTE   Matricula Nº 54194545/1
Origem: BELÉM/PA   Destino: ITAITUBA/PA
Período: 29/07 A 04/08/2017   Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: de participar das realizações do Encontro Regional de 
Gestores e técnicos, e Programa Bolsa Família no município.

PORTARIA N°. 1262/2017 – SEASTER, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS
Cargo: SOCIOLOGO/DIRETOR   Matricula 3194345/1
Origem: BELÉM/PA     Destino: ITAITUBA/PA
Período:  14 a 18/08/2017.    Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar das realizações do Encontro Regional de 
Gestores e técnico e programa Bolsa Família no município.

PORTARIA N°. 1264/2017 – SEASTER, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: MEIRY GRETH NUNES SANTOS  Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA    Destino: NOVA IPIXUNA /PA

Período:  03 a 06/08/2017.    Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar juntamente com a equipe da SEASTER da 
ação cidadania no município.

PORTARIA N°. 1265/2017 – SEASTER, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: WLADMILSON ASSUNÇÃO GAMA    Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA  Destino: NOVA IPIXUNA /PA
Período:  03 a 06/08/2017.    Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar juntamente com a equipe da SEASTER da 
ação cidadania no município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 215003

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 770/2017 DE 10 DE AGOSTO DE 2017; 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
considerando da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro de 2014 
e no Decreto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que regulamenta 
a Gratifi cação de Desempenho de Atividade Socioeducativa – 
GDAS.Considerando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos 
de consolidação das Avaliações de Desempenho individual e 
Institucional;Considerando a necessidade de Homologação 
do resultado com divulgação na Imprensa Ofi cial e em meio 
eletrônico, conforme o art.28 do Decreto Estadual nº 1.047 de  
05 de maio de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal das Avaliações de 
Desempenho Individual e Institucional do 1º Quadrimestre 
referente ao período de 16/01/2017 a 15/05/2017 dos 
servidores lotados na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará, com a devida publicação da 
relação da pontuação total no site eletrônico http://www.
fasepa.pa.gov.br/;
INFORMAR a abertura do prazo recursal de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar desta publicação, para interposição de 
recurso perante a Comissão GDAS, com as razões que o 
fundamentem e o justifi quem, bem como com todos os 
documentos capazes de comprovar seus argumentos.
Gabinete da Presidência da FASEPA, 10 de agosto de 2017.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 214867

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO –
ONDE SE LÊ
PORTARIA: 955/2017- DO DIA 08/08/2017
LEIA-SE- PORTARIA 966/2017
SERVIDOR: ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO:  MONITOR :MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR: ERINELDO DA SILVA LIRA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5933959/ 1
SERVIDOR: KAIQUE MARCONIO DA SILVA MOURAO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5933548/ 1
SERVIDOR:LUIZ WAGNER LOBATO MOURAO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 54191030/ 3
SERVIDOR: LEIDIANE ALVES VIANA
CARGO: PSICOLOGO: MATRICULA: 5927588/ 1
SERVIDOR : MICHEL SOUSA BATISTA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5933714/ 1
SERVIDOR: RICARDO CAVALCANTE LIMA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5927324/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA-  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:01 A 02/08/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 214969
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

ONDE SE LÊ
PORTARIA: 953/2017- DO DIA 08/08/2017
LEIA-SE- PORTARIA 964/2017 DO DIA 08/08/2017
OBJETIVO: Realizar visita domicilia aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES(Processo-302760/2017-Mem 
824/2017)
SERVIDOR(A): IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5923375/ 1
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 54195779/ 1


